第 25 期「市民性」涵養のための法学教育システム構築分科会 第３回 議事要旨

日  時：2021 年 7 月 9 日（金）15 時 00 分～17 時 00 分

会議方式：オンライン（Zoom）

出席者：三成賢次（委員長）、小林傳司、川嶋四郎、糠塚康江、三成美保、田中教雄、

松本尚子、葛野尋之、武内謙治、平山真理、小澤隆一、林真貴子、長谷河亜希

子

  計 13 名

欠席者： 三阪佳弘

議事録作成：長谷河

議 題

１．前回議事要旨の確認について

 前回議事要旨を承認した。

2．報告

（1）平山真理委員

   「オンラインツールを活用した法学教育の試み：Zoom 模擬裁判員裁判を中心に」

①  平山委員が、2020 年度、法学部 1 年生向けに実施した Zoom 模擬裁判員裁判および

Zoom 模擬陪審裁判の概要について説明を受けたのち、質疑応答を行った。

②  各委員が授業等に取り入れている裁判傍聴に関し、その方法及び効果について意見

交換を行った。

（2）小林傳司委員

「わが国の科学技術政策と社会科学における教育研究の課題」

①  近年の日本の科学技術政策が社会科学分野の教育研究に与える影響と、それを受け

ての社会科学分野の教育研究における課題について、小林委員から報告を受けたの

ち、質疑応答を行った。

（3）その他

①  各グループ（「公共」教育、教養教育、専門教育、社会人教育）の責任者について確

認した。今後、各グループでシンポに向けての話し合いを進めていくことになる。

②  提言等の方法について見直しが進んでいることを確認した。

③  予算に関し、計画的に予算執行をしていく必要がある点を確認した。

④  次回の開催要領については、役員で相談することを確認した。

以上